Matt. 12.

iuxta propriam verborum sumptionem: quodque de seipso prædicat, euenit ad sensum, vti loquitur supra nominatus Doctor: id est, iuxta propriam acceptionem verborum: siue sensibilibus, hoc est, siue interpretatione nulla mystica, vel intellectuali.

*Heb. 12.* Tale est quod ait Apostolus: *Fide obtulit Abraham Isaac cum teneretur, & unigenitum offerebat, qui suscepit repromissiones, ad quem dictum est (Quia in Isaac vocabitur tibi semen) arbitrans quia & a mortuis suscitare potens est Deus. unde cum & in parabolam accepit.* De prima parte positionis Cassiani dicere amplius, quia a nemine vocatur in dubium, super sedeamus, quod de secunda fusius agere liceat. Sic autem habet: *In multis vero quod narratur verbis, aut scribitur litteris, res ad sensum gesta non fuit; ad propriam terminorum usurpationem.* Addimus vero ad maiorem huius positionis firmitatem testimonia aliorum: ac primo *D. Augustini*, dicentis admittendas & intelligendas parabolas non ut sunt, sed qualiter esse possunt: prout pulchre notauit egregius ille hæreticorum velitator & malleator *Alphonsus à Castro*, sub *S. Francisci regula Deo militans*: *Circa parabolas ipsas (inquit) quarum frequens est usus in Euangelio hoc admonendum consensus, quod (ut Augustinus dicit) sic accipiendæ sunt, non ut essent, sed ut esse possent.*

*Gortanus* commentario in cap. 13. *Matthæi* dicit sufficere parabolas ut verificentur in sensu.

*Episcopus Recanatenensis* dicit parabolam esse fictam, sed verisimile, &c. Et, parabolas communiter dici de creaturis rationalibus. verum *Origenis* omnium mihi probatur euidentius testimonium.

*Orig. in Matth.* Parabola est sermo quasi alicuius facti, non tamen facti iuxta quod dicitur, possibilis fieri, rerum significatiuus per transumptionem earum quæ in parabola dicuntur.

*Serm. in Euang. Dom. sex. 1a post Trinitat.* *Siluetius Prierius*: Parabola proprie est cum aliquid ad significandum fingitur, de quo siue fuerit, siue non fuerit non curamus. Et sensus litteralis non est, quem proprie voces exprimunt, sed quem metaphoricè. Large tamen dicitur aliquando parabola comparatio rerum genere dissimilium,

miliū etiam si utrumque sit vera res, ut si dicam: Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita Sc. Et tunc illa parabola habet duplicem sensum; vnum qui proprie per voces exprimitur, alium qui metaphoricè. vide eundem Dominica vltima post octauam Epiphaniæ.

Quando autem dicitur in quadam parabola regnū cælorum simile homini patri familias, qui exiit primo manè conducere operarios, et si fortassis nusquam acciderit, quod eodem die, diuersis horis sic miserit quis paterfamilias otiosos in vineam quotquot obuios habuit; nihil vetat quominus ista fieri possint.

Tota series parabolarum debentis decem mille talenta; *Matt. 22.* parabolarum pastoris quærentis ouem perditam; *Luce 15.* & mulieris requirentis drachmam amissam: item decem virginum præstolantium aduentum sponsi ad nuptias; & aliarum multarum passim in Euangeliis sparatarum, forte nunquam acciderat iuxta propriam vocū usurpationem (quæso aduertite ut dico) cum Christus eas proponeret.

Idem iudicium esto de adducta à Nathan, ut ipsius occasione in Dauidem sententiã diceret. Nihil obest, nihilominus, quia possint euenire adhuc, aut quodam euenisse: huiusmodi enim narrationes prodigiosæ non sunt, sed rem continent possibilem, sufficitque ad parabolas. Neque verò requiritur absolutè esse semper veras ad proprium vocum sonum; sed sufficit verificari ad scopum & intentum authoris; & parabolarum corticem non continere quippiam absurdum & alienum, de quo dubitetur meritò, num possibile sit. Atque eloquentioribus hoc orationis genus usurpatum est, quibus similitudines ad placitum fingere, à rebus & negotiis que nunquam euenient comparationes educere frequens est, eo consilio, ut ingenio tardiores deducant, quo intendunt, & ut inculcent, manuque palpandum præbeant, quod nudum, crudum, indigestū, solitarium capere nequeunt.

Quod proprie vocamus exemplum, est rei gesta, aut ut *Quinti. l. 5. instit.* gesta utilis ad persuadendum in, quod intenderis commoratio *cap. 11.*

*moratio.* Vnde dicendum obiter ex sententia Quintiliani, exemplum notius esse oportere eius, quod demonstrare intendimus per ipsum.

*Quintil. l. 8. instit. t. 3.* Debet quod illustranda alterius rei gratia assumitur, ipsum esse clarius eo, quod illuminat. Et statim post: Non decebit oratorem, ut occultis aperta demonstrat. verumtamen nihil continetur falsum in sacra pagina: quod enim dicitur, si non verum fuerit secundum vocum sonum, & proprium earum sensum, stabit iuxta intelligentiam spiritalem metaphoricam.

Si quis animo firmato obstitat, instans imaginem supponere essentiam eius quod refert; neq; dici communiter, en effigiem veram, huius vel illius rei, ni prius exstiterit; ut quando dicitur in Genesi, *faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*, id est, qui sit imago & similitudo nostra, supponit Deum primum verè esse, cui homo similis esse queat. Et cum dicitur; *Diliges proximum tuum, sicut teipsum*; adverbium *sicut*, designat similitudinem quandam & consonantiam amoris proximo debiti, cum amore quo quisque in seipsum fertur: nam non potest amoris ille affectus in proximum similis esse ei, quem ad nos ipsos habemus, nisi ipsi nos prius amemus. Similitudinis etenim dictio proximè accedit ad naturam nominum que dicunt Dialectici relatiua siue dependentia, quorum alterum sine altero non subsistit; & quorum coniunctorum si alterum deserit, alterum esse desistit; ut seruus & dominus; superior & subiectus, pater & filius, inquitunt sunt relatiua, & referuntur ad inuicem, patre existente patre si filium habeat, & filio, filio, si ipsi fuerit pater: Si pater deserit esse pater, nec filius amplius erit; aut si occubuerit filius, nequaquam pater dicitur ultra pater. Simile est iudicium de simili ad aliud simile. Quod si alterutrum simile non existat, aut exstiterit nunquam, simile alterum nullatenus enuntiaripotest simile. Ita in parabolis, vnum nequit alteri simile dici, aut symbolizare cum altero, nisi id, a quo desumitur parabola, exstiterit verè. Respondeo rationantem in hunc modum vera esse, ut plurimum ea, a  
qui

Ad imaginem & ideam quæ est in mente diuina.

à quibus desumuntur parabola, vt in supra citatis ex  
 Genesi exemplis, ab æterno verè fuit Deus, ad cuius  
 exemplar homo formadus erat: ast interdum compa  
 rationes eliciuntur à rebus, quæ non sunt, nisi in men  
 te & intellectu per imaginationem, possunt tamè rea  
 liter esse. & essent posito hoc vel isto casu. vt cum dici  
 tur, *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (alias mitto  
 interpretationes) non supponit quod ipsi iam dilexe  
 rimus nos, aut diligamus, & quod ad mensuram huius  
 in nos dilectionis metiendus sit proximus, sed in hunc  
 qui sequitur, modum soluendum est & exponendum: aliter.

Quo modo te ipsum diligeres aut diligere deberes si  
 tale quid accideret; pari, in casu simili diligendus ve  
 nit proximus. Hæc meæ elucidationi fauere haud pa  
 rum videntur verba contextus legis ipsius: loquitur e  
 nim vt verbum *diliges* videatur referri ad pronomen *te*  
*ipsum*, in eodem tempore futuro *Diliges proximum tu*  
*um sicut teipsum*; supple, *diliges*; non vt tu te iam dili  
 gis: verbum siquidem *diliges*, importat tam te quam  
 proximum. Alioqui suppetentibus mihi cunctis vber  
 tim, si videro proximū esurire, aut alia necessitate pre  
 mi extréma, non tenebor opitulari, nisi prior tale quid  
 expertus alienam opem similiter summis votis exper  
 ierim, ad cuius mei desiderii subsidii quantitatem te  
 nerer conferre desideria & vota proximi in similibus  
 aduersis; quod è diametro pugnaret cum legislatoris  
 intento. Nouimus utique omnes opulentum, cui tam  
 blandè attridet fortuna, vt nullius egeat ferè ope, te  
 neri nihilominus succurrere proximo, & eū vt seipsum  
 diligere. In hunc itaque modum soluitur mandatum  
 hocce dilectionis: Si hætenus in hoc, vel nunc in isto  
 & illo versaueris periculo, vt optasses aut optares hoc  
 vel illud subsidium, pari modo age & tu cū proximo.  
 Sufficit in simili casu supponere euenisse quod non e  
 uenit, potest tamen euenire. Pari modo parabole non  
 nullæ non debent sic definiri: vt illud accidit, ita &  
 illud accidit; sed ita: vt euenire potest illud; aut,  
 vt se haberetur in hac vel tali re, si eueniret;

ita

Matt. 22.  
 Leuit. 19.  
 Marc. 12.

ita Deus se habet in his vel istis suis si quando eueniūt. Sunt etenim parabola aliquae praesupposita, & quod dicimus *posito*: quare haud absurdum videatur dici aliquid simile alteri quod actualiter non est: quia etsi nunc verè non sit, est tamen in mente nostra, & fortè deinceps verè erit. Quapropter, quando in parabolis dicitur interdum, *fecit, dixit, habuit &c.* aut similia, verba tempus praesens significantia subinde, sunt explicanda hoc modo: *Fecit, dixit, habuit &c.* id est, *fecerit, dixerit, habuerit*; vel, *facere, dicere, habere poterit, possit &c.*

*Georgius* Comedia iuxta atq; praesens parabola sic sunt conscriptae  
*Vicelius* tanquam historia sint vera.

*senior ex-* Adde quod in quibusdam parabolis non sit sigilla-  
*egesi in* tim perpendendum, primum quas historias enarrare  
*hoc Euag.* intendat propria vocum acceptio; deinde quænam si-  
*thesi 1.* gnentur per priora; sed persuasum habendum est vo-  
ces significare quid vnum, metaphoricè tamen, scilicet quod animo versat orator, aut scriptor; & q; mente concipit sapiens vt talis, mox vt audierit vel legerit talia. Sunt autè substernenda verba scopo authoris, non verò hic illis. Atque patet non dari fallum in scribis literis; siquidem propositionis aut discursus veritas & summa vertitur tota in eo, quod ipse author significare gestit. *Omnis littera veritas est illud quod author pronuntiare intendit.* Quanquam verò in genere dicta sit positio ista, spectat tamen potissimum orationes, quibus eiusmodi termini non inseruntur, vt hoc, ita & illud; & quas Latini vocant. *Non addita collatione*; sed simpliciter refertur aliquid quasi gestu, nulla habita ratione collationis ad aliud.

*Simon*  
*Cassian.*  
*prol. 1. 6.*

*Matt. 21.* Huius generis est parabola de patrefamilias, qui plantauit vineam, sepe circumdedit ei, aliaq; multa praestitit in Euangelio expressa. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas vt acciperent fructus eius. Et agricolæ apprehensis seruis eius alium ceciderunt, alium occiderunt, alium verò lapidauerunt. Iterum misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt illis similiter. Et vt crimen

ad summum malitiæ culmen deducerent, furore pari in patrisfamilias hæredem saevierunt. vbi minimè estimandum est patrefamilias pronuntiare patrem aliquem, atque hic pater alium; & ceteras voces quod prima fronte communiter designant, & quod omnibus istis singulis rursus assimilentur alia similia, vt vitonibus seu agricolis Iudæi, qui pari modo se habuerunt ad magnum œconomum & patremfamilias Deum, & filium eius Jesum: est absolutè, simul & semel intelligendum est Christum loqui metaphorice de re vnica, & per translationem; nullatenus aestimando quod attendat ad historiam, aut rem verè gestam, ad quã postmodum intentum totum refertur vel it.

Eiusmodi est quod cap. 9. Judicum scribitur; vbi inducuntur ligna aduocasse vitem vt regnaret super se. vbi minimè putandum est ligna verè ligna tale quid eloquuta viti veraciter viti; sed homines lignis quodammodo similes talia facti sunt euidam cum vite similitudinem habeati. Quod dicendi genus, metaphoriceum, ænigmaticum est, id est densitate intricatum, quodque sacris litteris dicitur parabola; cui vnicus & literalis sensus is est verborum, quem a author sibi instituit, & designare intentat per illa.

Danielis capite 9. de hirco captarum habente insignè cornu inter oculos & percutiente arietem simile esse videtur. Nam vox *hirco*, non significat animal tale aliquod fuisse, sed Regem Græcorum Alexandrum Magnum Macedonem fortiter in Darium preliantem &c. Idem iudicium esto de aliis multis, ac de hac fortassis nostra.

*Quæstio.*

At at, qui discerni queat parabola an historia sit verè gestorum, an verò narratio verisimilis rei non gestæ, pulchrè instructa & composita, quo modo docti interdum fingunt similitudinum congeriem, ad illustrandum, aut explicandum, aut adumbrandum quippiam? *Hic opus, hic labor est.* Ea est hoc loco difficultas, vt malim multò fateri humiliter inscitiam meam, quam impudenter in hac causa iudicium decernere signanter

C

*Vide Lyranum prolog. in moralitates Bibl.*

*Chrysof. orat. 2. aduersus Iudeos. Talis est parabola Matth. 13. de semine Cezizaniis.*

*Matt. 22. de nuptiali veste & vocatis ad nuptias.*

*Virg. 6. AEnid.*

*perpe-*

perpetam instructus; nec enim offendi hactenus solutionem super hoc articulo, quæ mihi satis faciat plenè. Si cui sit solutio probata, aut regula certa sine referta, qua ceu mitella aut lydio possint secerni, quæ verè euenerunt, ab aliis, quæso tenacem se non exhibeat, quo cum ipso proficere pariter detur. Interim proferam haud vero ab simile occurrit, rogans supplex equi boniq; consuli, donec satius suppeditetur.

*Canon verisimilis.*

*Ribera in* Vero simile est omnem narrationem, qua nec nomina propria personarum, nec tempora, neque circumstantia aliæ continentur, esse ad placitum confictam, nec veram secundum acceptionem primariam vocum, aut solummodo in quodam sensu metaphorico & improprio; quæquam possibilis sit, aut acciderit, sumendo voces propriè sine vlla translatione. Qui canon stabilitur & fulcitur sententia D Joannis Chrysostomi: *Parabola*, ait, *illa sunt, ubi exemplum ponitur, & tacetur nomina. ubi autem dicitur Abraham, & Propheta, & Lazarus, & Moyses, hic verus Lazarus. Si verus est Abraham, verus est Lazarus &c.* vide etiam Origenes cap.

*Chrysof.* 1. in Job. Sic in commentariis illis, quos Joachimus ex *Luc. c.* Perionius interpretatus est, ait: *Necessariò autem, etiam 16. homil. nominis mentionem fecit; nisi hominem omninò diceret, de diuite. argumentum aliquod fingere existimaretur.* S. quoque *Amb. l. 8.* Ambrosius in eandem historiam, sententiæ nostræ robur addit, dicens: *Narratio magis (textus scilicet de diuite epulone) quam parabola videtur, quando etiam nomen exprimitur.* Et ni grauirer fallor, arbitrer S. Cyrillum & S. Ambrosium testari historiam hanc de Lazaro confirmatam priscis annalibus Hebræorum; atque hoc fulciri argumento, quod in parabolis regulariter personæ non signentur proprio nomine. Tertullianus l. de anima cap. 7. vel lib. de prima cap. 12. ait, de diuite epulone narrationem non esse somnium, sed veram historiam, cum nomen Lazari designetur, quod non fit in parabolis.

Vbi notandum quod narrationem videatur dicere relationem rei veraciter gestæ: & parabolam, adductionem rei, de qua merito potest dubitari num verè acciderit nec ne, opponendo vnum vni, vt contrarium contrario. Itaque potest in hunc modum formari argumentum: Quoniam asserunt Doctores sacri textum de diuite epulone esse rei gestæ veram narrationem, eo potissimum nomine, quod quorundam recensentur nomina propria; videntur quoque ex obliquo adstruere velle, quod textus, quò sine proprii nominis expressione refertur aliquid, sit solummodò similitudo ad placitum conficta, nec aliter accidisse, quam secundum quandam intelligentiam impropiam & metaphoricam: in textu autem de filio prodigo, non signatur proprio nomine pater, neque duo filii, neque regiones, altera ad quam profectus est, è qua exiit altera, nec dominus, cui adhæsit, nec famuli, neque circumstantia euidentis temporis, & loci, in quibus hæc gesta forent; denique in tota narratione hac nulla nos ducit circumstantia in cognitionem temporis, loci, personarum singularium; est igitur relatio ad placitum eius quod non accidit ad proprium sermonis sensum, sed potuit accidisse, & potest; diuino planè composita stylo (quò enim componeret secus Deus noster?) ad pronuntiandum quod animo versabat. Aut erit textus metaphoricus, qui prima fronte significaret nisi id ad quod institutus est, non historiam seiunctim; historia rursus ista, quid aliud spiritale semotum.

Sumendo priori modo, non est aliud quam suppositio, seu positio casus (quod aiunt) & arte composita narratio rei non gestæ, at possibilis. Posteriori, vera esset historia, non iuxta propriè sumptas voces, aut sine figura, ironiaq; aliqua, sed metaphoricè, ad intentum scopum Iesu Christi. Quæ posterior opinio haud impertinens censenda est, quandoquidem nec in principio textus, nec in fine deprehendatur circumstantia vlla, quæ innuat Christum contulisse & comparasse rem ad rem, vsurpando hos aut similes terminos; vt pater se habuit ad filium, & cætera.

fic & ego ad penitentes. Ac quantumuis opinio prior utcumque sic verisimilis, non tamen stabilitur prorsus regula supra posita: potest enim ipsa, aut ampla diffusio eius facile restringi & arctari, dicendo quod narramus posse constare, tamen non proferantur nomina regionis, personarum, circumstantia temporis determinati, sed omnia in genere, siquidem ego, alius, Christus in suis parabolis, possumus narrare rem verè verè absque nominum propriorum vel loci adiectione, ne derogetur forte reginói, aut ut consulatur personarum fama; aut ne ad iram concitentur; aut alia quavis de causa.

Finem facturus huic questioní, humiliter denuò testor me animo vacillare (quanquam probè nouerim & tencam cum Doctoribus Theologis omnes parabolas nequaquam posse adstrui veras in propria verborum acceptione) au annumerare debeam parabolam de filio nostro prodigo veris aut non veris, simpliciter acceptam, occurrentibus argumentis probabilibus, ad adstruendum veraciter accidisse sumptam propriè, aliis quoque similibus in contrarium: verum tamen de creui exponere eam, ut rem propriè gestam, quæ posset vel euenisse vel euenire; & quia ab huiusmodi explanatione vberiora sperem me educturum monita salutis.

*Iac. Spieg.* *Hac est perpetua lex parabolis, ut primum concipiamus rem nudam ut proponitur. Deinde ex ea conceptione deducatur ad finem parabola, hoc est rem ipsam cui accommodatur similitudo.* Porro, haud abs re fuerit, placidè audire (fauente numine) omni omnium hominum ordinis, rectoribus supremis tam spiritualibus, quam temporalibus, patribus, matribus, quos persona patris erudit; subditis, liberis, seruis, quibus quid suarum partium sit, monstrabimus multa cum voluptate & satisfactione, agendo de prodigo nostro & eius fratre. Tamen enim huc usque sermo noster utcumque; insipidus fuerit, spero futurum ut subsequencia & vobis & mihi plus delectationis & commodi afferant inquirenda via ad vitam æternam.

CONCIO SECVNDA.

11. In illo tempore, dixit Iesus Pharisaeis parabola-  
lam hanc. Vulg.

Homo quidam habuit duos filios.

11. Εἶπερ ὁ Ἰησοῦς πρὸς τοὺς φαρισαίους τὴν πα-  
ραβολὴν ταύτην. Graec.

Ἄνθρωπος τις εἶχε δύο υἱούς.

11. Et dicebat eis rursus Ieschua: vir quidam ha-  
bebat duos filios. Syriac.

Aue Maria.

ARGVMENTVM.

1. Quas ob causas sit receptus parabolarum usus; 2. quare Christus hanc de prodigo attulerit. 3. eius scopus.

**M**onstrato hesternae luce sufficienter, ut reor, quid sit parabola, & posito quaedam parabolas siue similitudines posse desumi à non gestis rebus secundum communem vocum usurpationem, tamen potuerint accidisse, & possint posthac accidere; haud abs re fuerit. Auditores, priusquam textum nostrum adoriatur, nunc inuestigare causas & rationes, quibus motus Christus respergeret crebro conciones suas parabolis, testante Euangelista S. Marco; *Nihil sine parabolis loquebatur.* De ipso illud Psalmi: *Aperiam in parabolis os meum.* Dein, exploratis communibus causis, non procul meo iudicio diuagabimur, priusquam in expositionem inferamus pedem, inquirendo quam earum motus Redemptor noster, vltus sit hac de filio prodigo; & quisnam potissimus fuerit eius scopus. Quaestiones istae non curiosae sunt, sed certè necessariae ad maiorem intellectum omnium partium nostri textus. Deprehensum autem scopum, facile in eum dirigemus tela nostrae

Propositio concionis.

Marc. 4. Psal. 77.

expositionis, tanta peritia, Deo fauente, vt non proprii coceptus sed purè Euagelij expositores dicamur. Quocirca, quicumq; decreuit animo carpere fructu ex his futuris nostris concionib. super ea re, hunc rogo attentum esse ad hanc partem præ omnibus; à quâ pedit plenarius intellectus aliarum, vtiq; clari referendis visceribus & adytis nostri textus, Dicamus itaque aperitè:

Parabolas  
cur vta-  
mur.

Hugo Car-  
din. can-  
gig. breuis-  
simè sex.

Nicol. Go-  
non. pas-  
cissimis  
comment.  
in cap. 13.  
Matth.

Ad in-  
struendū.

B. Igha-  
nina. lo-  
an. Euan-  
g. l. scri-  
bens.

D. Hier-  
in 2. c. ad  
Galat.

Notiorib.  
ignota  
discuntur.

Quare communiter receptus sit parabolarum & comparationum vsus? Huius quæstionis proferunt alii tres, alii sex, septem alii rationes, easque sine fundamento villo, vel sane infirmo. Nos, etsi pigmæ i colati ad gigantes illos & insignes viros, nihilominus vt nauis sublatis in humeros gigantum, procul magis prospiciunt quam gigantes ipsi, à quibus deferuntur: ita nos ope fulti virorum illustrium qui priscis claruerūt seculis, iungētes ingenioli modulū, quod à Deo collatum est, speramus remotiora rimari, adferreque rationes solidiori innixas basi, adiungendo pusillitatē nostram sublimitati gigantum maiorum nostrorum. *Facile est inuentis addere. Super senes intellexi.*

Itaque potissima causa binæ, ob quas Christus grauissimæque quique parabolis vtuntur, ferme è deametro pugnant. Proferuntur siquidem nonnunquā quasi ad subtractionem veli seu inuolucri à re abstrusa & occulta ex se, quo facilius eius natura queat cognosci. Cum enim ea sit naturæ hominum constitutio (teste Philosopho) vt minus nota, & à sensu magis remota addiscant per notiora, assumuntur plerumque parabole à rebus cognitissimis, vt in incognitorum cognitionem deueniantur. vt qui vultum, habitum, physiognomiam Christi exponere cuperēt ei qui nunquam Christū vidit, vidisset autem S. Iacobum Minorem Apostolum, qui fertur per omnia simillimus Christo, in hunc modum effaretur; vt S. Iacobus quem vidisti, talis erat habitu corporis, talis ductu oris, colore, aspectu, gressu, statura &c. talis fuit & Redemptor: qui S. Iacobum vidit, Redemptorem & vidit. Hoc dicendi genere ignotum per notius fit manifestum, vtque comprehendere nequimus res merè spirituales, sine imaginatione similitudinis cuiusdā inter ipsas & corporeas; hinc ad in-

intellectum diuinorum assumuntur corporea; vt *Qui vnā*  
*morit ambas nouerit.* Id est quod intendit S. Paulus: *In Terent. in*  
*uisibilia Dei à creatura mundi per ea qua facta sunt intel. prol. Aud.*  
*lecta conspiciuntur.* Ac omnis notitia quam de cælesti- 1. Phil. 2.  
 bus adipisci possumus via naturali, procedit à phan-  
 tasmatibus & ideis formatis in intellectu nostro super  
 protoplastico sensibilem; & intellectio nostra stipatur  
 imaginatiõib. desumptis à rebus corporeis, iuxta  
 Philosophorum beneplacitum: *Comprehensionem fa- Cic. l. 1.*  
*ctam sensibus natura quasi normā scientia & principium cad. qq.*  
*sui dedit, unde postea notiones rerum in animis imprime-*  
*rentur,* aiebat Zeno apud Ciceronem. Aristoteles: *Ne-*  
*cesse est quemcumq; intelligentem phantasmatia speculari.*  
 Et Plato ipse sensus nominauit mentis internuntios,  
 quasiq; satellites ac duces ad veritatem. Aristoteles  
 aiebat ei necessariò aliquam scientiam deturā, cui  
 sensum aliquem à primo ortu natura denegasset. Sunt *Arist. 3. de*  
 enim sensibilia quasi duces à quibus manu ducimur in *anima.*  
 motione inuisibilem. *Prius quod corporale, deinde quod*  
*spiritalis;* nec enim Angeli sumus, qui inuisibilia capi-  
 mus sine adminiculo imaginationis corporeorum.  
 Igitur exploratā habens Deus indigestam molem no-  
 stram, *Dominus cognouit figmentum nostrum;* vtique i-  
 psius auctor & color, sciens etiam animi nostri retulanti-  
 aciem, quid ageret? vt peritus præceptor docens disci-  
 pulum verbotenus alphabetum Græcum vel Hebrai-  
 cum, ac dicens huius aut illius figurę esse, huic protra-  
 ctam sursum, isti infermè lineolam vel apicem apposi-  
 tum, si aduertit haud facillè comprehendi quod sim-  
 pliciter ore proponit, characterum figuras ducit in  
 pariete aut tabula. Siue, quemadmodum chara parēs  
 cernens natum non capere quæ dicit si vsitato loqua-  
 tur idiomate, quo se intelligendam præbeat, repue-  
 rascit in filio balbutiens ruditer. Ita Redemptor noster,  
 à summo calorū culmine in hæc ima descēdens doctur-  
 us humanū genus cælestia, transcēdentia certè audi-  
 torū captū, ceu pæceptor industri⁹ ea ad viuū expressit:  
 & tanq̃ parens mitis blādave imbecillitati nostræ cō-  
 descēdens intelligenda pponit parabolis & compara-

tionib. excerptis à terrenis, nonnullâ cælestium referentibus speciem. Dicitio quoq; Græca *ἡμετέριον*, inter alia significat *accommodo me, indulgeo*. Exprimere volens miseram naturæ humanæ per peccatum conditionem, dicit hominem quendam iter agentem incidisse in latrones, qui plagis vndique confectum & liuidum abeuntes reliquerunt semimortuum. Erudiens nos, vt prouidè vtendum sit a Deo acceptis gratiis & donis, adducit parabolam viri nobilis, qui profectonem parans in regionem longinquam distribuit seruis bona sua dispensanda, ac rediens muneribus auxit qui in cōcreditis lucrum fecerant; acriter autè increpauit eum qui talentum acceptum in visceribus recondiderat terræ. Quæ omnes & similes similitudines ad hoc institutæ sunt, vt rem minus notam manifestius demonstrarent. Porro hæc nostra ratio fulcitur placitis sacrorum Doctorū S. Dionysii Areopagitæ, S. Ioānis Chrysostomi, S. Gregorii, & S. Hilarii.

De diuinis nominib. Forte melius  
 D. Dionysius: *Quia imbecilles intellectus humani oculi diuini luminis radium ferre non valent, si non qualicumq; nubecula obumbrentur, \* verè sunt vel anima similitudinum.*

\* serò sūt.  
 D. Chrysostomus: *vt tenacius qua dicuntur memoria commèdari possint, & expressior propter similitudines sermores ipsas ante oculos apponat, qui dicèdi modus etiam in 12. cap. Prophetis tritus est.*

Matth.  
 D. Hieronymus: *familiares est Syris & maximè Palestinis ad omnem sermonem suum parabolas iungere, vt quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exempla q; teneatur. Et alibi: More prouidentia sue Dominus parabolas proponit, vt qui cælestia capere non poterat, per similitudines terrenas audita percipere potuissent.*

6. & 12. da  
 Trinit.  
 D. Hilarius: *Corporalium rerum modo Deus loquitur, vt ad excellètiā diuinarum rerum per corporalia homines attrahat.*

homil. 11.  
 in Euang.  
 D. Gregorius: *Calorum regnum fratres, idcirco terrenis rebus simile dicitur, vt ex his, qua animus nouit, surgat ad incognita, qua non nouit, quatenus exemplo visibilibus*

lium se ad inuisibilia rapiat.

Haymo sermone de debitore decem millium talentorum suffragatur.

Dicam nunc adhæc obiter in encomium nostri Seruatoris, & confutionem pudoremq; quorundam concionatoriorum, qui ad instar aquilæ summorū montium cacumina volatu superantes, & in pulpitis materiam diuinam magis quam humanam inflato turgentiq; stylo agitant, dedignantur enormem celsitudinem suorum discursuum paulò remittere, appetentes potius admirationi esse, quam populi consulere salutis. Relucet itaque mira Christi prudentia, in eo quod se facilem præbuerit in suis monitis; quæ quidem facilitas argumentum est probabile prudentiæ, probatum testimonio prudentis Salomonis, qui ait: *Doctrina prudentium facilis.* Ac, vt verum fateor, quid prodest, inquit S. Augustinus in eum locum, clavis aurea, si quod volumus non aperiat? Ipsius quoque resplendet bonitas, quod haud auersatus sit docere rudi humilique stylo ineptos ad celsitudinem diuinorū mysteriorum suorum, ab agris, vineis, à ludis puerorū sumpta parabola; cuius vestigia tenuit quoq; S. Paulus, se debitorem dicens sapientibus & insipientibus, magnis, & paruis, aliis vt lac præberet, vt alios solidiori cibo pasceret. *Sapientibus & insipientibus debitor sum.* Quicumque igitur Christi Domini discipulorumque eius vestigia tutò sectari auet, discursus suos & eorum ornatum componat ad auditorum captum, sapientibus ferculum conueniens apponendo conditum sublimi egregioq; stylo; idiotis cibum proprium, scitè loquendo inter eos, qui inde fructum colligunt; vulgariter, iis qui nec capiunt, neq; commodum eliciunt ex affectatis sermonis phaleris. *Scena ac tempore seruiendum.* Alioqui, si de sublimibus, graui, comproque verborum ornatu coram rudiorib; oratio dicatur, fuerit panem nauticum porrigere edentulo; instruere thoraci chalybæo, & claua prægraui eum, qui præ pondere nimio iis nequit uti; imponere pusillo Dauidi omnis generis armaturam impropriam, sed proceræ staturæ viris

Sublimis  
pro con-  
cione tra-  
ctare non  
expedit.

Prov. 14.

Rom. 1.

accommodam; quæ magis impedimento esset quam auxilio, prosternendo enormi monstro Goliath Non

1. Ceg. 17. *possum. ait, non possum sic armatus incedere, quia non visum habeo*

Virg. 5.  
Æneid.

*Dareti castus Entelli*

*Nostra Dares hac Troius arma recusat.*

Et uti legere & non intelligere, ita audire & non capere, est negligere, est aerem verberare, in vndis scribere, super arenam ædificare. utitur porrò Dominus facili similitudine, ut auditoribus condescendat. Quapropter parabolas & comparationes meritò dicemus intellectus humani perspicilla, quorù adminiculo legit & voluit tenuissimos characteres arcanorù diuinorù.

2.  
Ad obscurationum.

Altera ratio vsus parabolarum directè opponitur primæ: namque prior asserit institutas ad illustrationem obscurorum; posterior tenet ad vmbra & tenebris inuoluendum, quæ nolumus omnibus nota & aperta; possunt tamen comprehendi à sapientiorib & amicis.

Mat. 7.

*Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & canes conuersi dirumpant vos.* Tale fuit quondã factum Tarquinii Superbi parabolicum, de quo supra. Tales sunt plerumq; epistolæ quædam dolis & stratagematibus bellicis refertæ, quæ eo modo componuntur & conscribuntur, ut à solis amicis & notis intelligi queant. Huiusmodi nota instructæ sunt res summæ Regù, quas decet celari & contegi (*Sacramentum Regis abscondere bonum est*) ne exteri; quin & domestici earum assequantur notionem; cum sit consilium (inquirente Platone) non modò sacramentum, sed & quod mereatur latere: ut appositè subinsinabant Romani sepe-

Plut. rom.  
1. vit. in  
Rom.

lientes aram idoli *Consus*, quem præsidem consiliis & Deum pro solita sua idololatria rebantur. Ita Christus utebatur interdum sermone parabolico, ut sincerioribus amicis cordis sui arcana panderet, occultaret autem eorum cognitione indignis. Quam rationem desumimus ex S. Ambrosio, qui in Pl. 43 scribens, nostræ positioni per omnia consovat: *Dominus, inquit, in parabola Iudæis loquebatur, ut imperiti non intelligerent, in-*  
elle.

*intelligerent sapientes.*

D. Augustin. tom. 4. lib. quæst. ex Matth. c. 14. subin-  
 sinuat per obscuritates parabolârũ quibusdam Iudæis  
 occultatas salubriter sententias Domini. Clemens A-  
 lexandrius l. 6. Stromatum: *Ne omnibus quidem con-  
 ueniret hominibus intelligere, ne laderentur aliter acci-  
 pientes ea quæ à S. Spiritu dicta sunt salutariter.*

D. Thom. p. 1. q. 1. a. 9. ad 2. Ad exercitium studioso-  
 rum, & contra irrisiones infidelium ait, vtilis occupa-  
 tionibus, quæ sunt per figuras. Imò hæc ipsa est ratio i-  
 pſus Redemptoris dicentis ad Discipulos: *Vobis datũ* *Marc. 4.*  
*est nosse mysterium regni Dei; illis autem qui foris sunt, o-  
 mnia sunt in parabolis, ut videntes videant & non vide-  
 ant, & audientes audiant, & non intelligant.* Natura abs-  
 condit aurum, argentum, & quodcumq; earum in vis-  
 ceribus terræ, ideoq; pretiosa. Ac si diceret: Ne cõtin-  
 gat spargi margaritas ante porcos; aut dari sanctũ ca-  
 nibus; ne pandantur indignis arcana mea, inuoluo &  
 contego parabolis: quarum certè aliquæ sunt tanquã  
 larua, simulata persona, fucus quo incognitus reddi-  
 tur quis, vbi, quando, quibus videbitur. Maneat ergo  
 firmum excogitatas etiam parabolâs vt occultarèt ar-  
 cana, eademq; referarent, quibus solum videbitur no-  
 bis. Nunc pergamus ad rationem tertiam perelegan- *D. Aug.*  
 tem & propriam, mutuata à D. Augustino, libris de *tom. 3. l. 2.*  
 Doctrina Christiana. Ast quæ ipsa? *de doct.*

*Magnificè, inquit, & salubriter Sp. sanctus ita scriptu- Christ. c.*  
*ras sanctas modificauit, vt locis apertioribus fami occurre. 6.*  
*ret, obscurioribus autem fastidia detergeret.* In comperto *3:*  
 est, quod libentius intelligamus, dicta per similitudi- *Ad deter-*  
 nem, quam alia: & quæ multo labore quæruntur, in- *gendum*  
 uenta nescio quid voluptatis magis adferant. Quod *fastidiũ.*  
 & in temporariis experimento comprobatur; quæ e-  
 nim multo labore & sudore acquiruntur domus & præ-  
 dia, chariora sunt; plurisq; ducimus, quam quæ à ma-  
 ioribus successione ad nos sunt deuoluta, aut ab exte-  
 ris munifica liberalitate sunt donata.

Plato Dialogo 1. de Rep. vel de iusto, idem censet de  
 diuitiis acquisitis, & de poematis à nobis compositis,  
 & de

& de filiis quos quis genuit. Reges quoque communiter munitiones & arces armorum suorum præstantia subiectas pluris faciunt: nobilis ferinam suo labore captam: miles spolia vi & armis detracta plus æstimat, quæ quæ ab ignauo abiectis armis obrinuit. Matres videntur amore singulari ferri in proles, in quarum enixu acriores partus pertulerunt dolores. Igitur loquutus est aliquando Sp. sanctus parabolicè, veritatè implicando nubibus densis, vt pluris duceremus veritatem erutam è medio tenebrarum acie & sudore ingenii nostri. vtque propulsaret à nobis stuporem & ignauiam mentis, qui gigni solet triuialibus & manifestis, voluit mysteria sua & arcana inuoluta parabolis, & dicendi modis haud vsitatis. vt enim parum defudatur in manifestorum indagacione, quin dormiretur potius, quia aculeo carent: ita ex opposito in rebus obscuris angimur & cruciamur in mysterii inuestigacione: siquidem natura nostra sciendi & discendi percipida (vt liquet ex prima muliere, quæ, suadente Diabolo futurum vtrumque vt Dii scientes bonum & malum; discruciatâ hoc discendi desiderio in fructu veritatis prorupit) densitatis inuolucris stimulat. ceu calcaribus:

*Persius  
Sat. yr. 5.*

— tibi dulcis amice  
Ostendisse iuuat, pulsam dignoscere cantus,  
Quid solidum crepet, & picta rectoria lingua.

Ibidem post:

*Te nocturnis iuuat impallescere chartis.*

Confluat numerosus populus in forum, ac inter cæteros sint tres quatuorve laruati vt à nemine dignosci queant facilè; nunquid spectatorum plurimorum oculi sic laruis sunt affixi, vt in alium quempiam deflectatur minimè; amplius, inquirunt ab his & illis, quis hæc hic, & quis iste? Eodem modo parabola & phrasæ obscuræ intertextæ locis multis apertis sacra scripturæ, ad iastar personarum prouocant in se adstantium oculos; cupiditatè accendunt vt inquiratur, quid sibi velit, quid contineant, quod sacramentum suis intricatis sermonibus claudant. Sic Apostolis, audita  
inter

inter cetera parabola factoris, cuius semen iactum partim scugiferum, partim instugiferum fuerat, non fuit satis eam comprehendisse suo modo, sed secedentes interrogabant dominum de significato parabola. *Interrogabant autem eum discipuli eius, quae esset haec parabola.* *Matt. 13. Marc. 4. Luca 8.* Ne dixerimus imò ne cogitemus parabolas, & inuitatos decendi modos sparios passim in vberimo sacrae paginae agro vanos; sed cum D. Augustino dicamus *salubriter, salubriter* factum, ut maiori in pretio habeatur veritas anxie inuenta, & acius inflammaremur ad eiusdem scrutationem. Dicamus cum eodem Doctore, *Magnificè, magnificè*, ad locupletandam sacre scripturae veritatem, & suo decenti decore illustrandam. *D. Chryf. tom. 2. bñ.* At quis ille decor? Qualis confectur diadematis regis auro grauibus; quibus (etsi aurum per se summè præstet) inseruntur vniones & margaritæ; utq; ornatus ornatui addatur, insculpuntur mira arte figurae & formæ insignes. *45. in c. 12. Matth. D. Thom. par. 1. q. 1. ar. 9. ad 2.* Qualis holeromallis & holosericeis vestibus apponitur; quæ etsi per se sunt splendida, limbis & intexturis aureis splendidiore redduntur. *Murenu las aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.* Quis decor? Qualis margaritis crystallo inclusis; per quam si splendorem suum diffundant illæ, accipiunt ab hac noui splendoris plus quam regum. Quis decor? Qualem scitus sartor tribuit multo sub holosericeo discisso, clauso, cuius multitiu flocos per incisuras miro artificio educit. Parabola, egregium egregiae veritatis operculum interseruntur sacris litteris *magnificè*, inquit S. Augustinus. Sed quorsum & salubriter nobis, & magnificè scripturis esse disunctim prædico? Simul salus nostra est & magnificentia sparsisse parabolas. Salus est vocatorum ad conuiuium si cuncta fercula fuerint optima; magnificentia, quod saecaro, exquisitisque condimentis intincta. Omnis euidentis veritas scripturarum præstantissimum est ferculum, ast reficiendis famelicis: parabolicae & figuratae obsonium sunt ad splendorem vocantis, & vocatorum detergendam nauseam. *Condi- menta etenim, lardo transiuxiones, opipara, embam- mata,*